UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

EDITAL DE RESULTADO DE SELEÇÃO DE PROFESSORAS E PROFESSORES DA
UFPR QUE PARTICIPARÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO PARA

INTERNACIONALIZAÇÃO

Processo nº 23075.046117/2025-28

A Coordenadoria de Políticas Linguísticas (CPL) do Escritório de Relações Internacionais (ERI)
torna público o edital de resultado de seleção de professoras e professores da UFPR para os
Cursos de Línguas de Instrução, com o objetivo de capacitação docente sobre o uso da língua
estrangeira como ferramenta didática.

1. RESULTADO

1.1.

Todas as e os docentes listadas(os) abaixo tiveram a sua inscrição
DEFERIDA, conforme as opções de inscrição selecionadas no formulário. O resultado está em
ordem alfabética.

Curso 1 - Inglês como Língua de Instrução (EMI - English as a Medium of Instruction)

NOME DA(O) DOCENTE FORMA DE PARTICIPAÇÃO
Alessandra Ferreira Ribas Presencial
Alessandra Sant Anna Bianchi Presencial
Armando Heilmann Presencial
Carolina Mocelin Gomes Pires Presencial
Cintia Miua Maruyama Remoto – Via Teams
Criselli Maria Montipó Presencial
Daniel Arana Presencial
Daniele Cristina Carqueijeiro de Medeiros Presencial
Danilo Ramos Presencial
Gustavo Nunes Mourão Remoto – Via Teams
Heloise Garcia Knapik Presencial
José Miguel Amenábar Céspedes Presencial
José Thomaz Mendes Filho Presencial
Lilian Dena dos Santos Remoto – Via Teams
Magda Clara Vieira da Costa Ribeiro Presencial
Marcell Mariano Corrêa Maceno Presencial
Mariana Kleina Presencial
Pedro Paulo de Freitas Remoto – Via Teams
Rita de Cassia dos Anjos Remoto – Via Teams
Rubia Carla Formighieri Giordani Presencial
Victor Miguel Castillo de Macedo Presencial
Vitor Carvalho Ribeiro de Araújo Presencial

2. DATAS E HORÁRIOS

2.1.

Curso 2 - Espanhol como Língua de Instrução (ELE - Español como Lengua de Enseñanza)

NOME DA(O) DOCENTE FORMA DE PARTICIPAÇÃO
Alessandra Ferreira Ribas Presencial
Alessandra Sant Anna Bianchi Presencial
Criselli Maria Montipó Presencial
Cristina Cardoso Remoto - Teams
Daniele Cristina Carqueijeiro de Medeiros Presencial
Fernanda Silva Veloso Presencial
Gustavo Nunes Mourão Remoto - Teams
Jonatas Dutra Sallaberry Presencial
José Miguel Amenábar Céspedes Presencial
Karla Ingrid Pinto Cuellar Heilmann Remoto - Teams
Lilian Dena dos Santos Remoto - Teams
Pedro Paulo de Freitas Remoto - Teams
Victor Miguel Castillo de Macedo Presencial
Vitor Carvalho Ribeiro de Araújo Presencial

Curso 3 - Francês como Língua de Instrução (FDNL - Français Discipline Non Linguistique)

NOME DA(O) DOCENTE FORMA DE PARTICIPAÇÃO
Alessandra Ferreira Ribas Presencial
Ayumi Nakaba Shibayama Presencial
Cintia Miua Maruyama Remoto - Teams
Daniel Arana Presencial
Daniele Cristina Carqueijeiro de Medeiros Presencial
Gustavo Henrique da Costa Oliveira Presencial
José Thomaz Mendes Filho Presencial
Lilian Dena dos Santos  Remoto - Teams
Magda Clara Vieira da Costa Ribeiro Presencial
Maritana Mela Prodocimo Presencial
Nicolle Christine Sotsek Ramos Presencial
Pedro Paulo de Freitas Remoto - Teams
Rubia Carla Formighieri Giordani Presencial
Thais Adriane Vieira de Matos Remoto - Teams
Vitor Carvalho Ribeiro de Araújo Presencial

Conforme Edital de Seleção, os cursos serão ministrados nos seguintes dias e
horários:

a) Curso 1 - Inglês como Língua de Instrução (EMI - English as a Medium of Instruction): de 29 de
setembro a 3 de outubro de 2025, das 08:00 às 12:00.

b) Curso 2 - Espanhol como Língua de Instrução (ELE - Español como Lengua de Enseñanza): de
20 a 24 de outubro de 2025, das 08:00 às 12:00.

c) Curso 3 - Francês como Língua de Instrução (FDNL - Français Discipline Non Linguistique): de

3. ENDEREÇO ONDE OS CURSOS SERÃO MINISTRADOS

3.1.

3.2.

4. CERTIFICAÇÃO

4.1. Todas e todos os docentes que tiveram sua inscrição deferida neste edital devem
fazer o Curso 4: Reflexões sobre Disciplinas Internacionais na UFPR, de 01 a 05 de
dezembro de 2025, das 08:00 às 12:00, em local a ser divulgado posteriormente. Receberão a
certificação dos cursos de Línguas de Instrução apenas as e os docentes que tiverem
frequência nos cursos e que fizerem também o Curso 4.

5. DECLARAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO(S) CURSO(S)
5.1. O ERI enviará, por e-mail, declaração de inscrição DEFERIDA no(s) curso(s)
selecionado(s) pelas e pelos docentes, a fim de  comprovação de matrícula caso seja
necessário justificar a ausência em outras atividades.

Documento assinado eletronicamente por POLLIANNA MILAN, COORDENADOR(A) DA
COORDENADORIA DE POLITICAS LINGUISTICAS - GAB/ERI/CPL, em 23/09/2025, às
18:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8196027 e o código CRC 7B0D6553.

Referência: Processo nº 23075.046117/2025-28 SEI nº 8196027

03 a 07 de novembro de 2025, das 08:00 às 12:00.

Os Cursos 1, 2 e 3 serão ministrados na Rua Dr. Faivre, 405, sala 410, Edifício
Dom Pedro II, 4º andar, Campus Reitoria.

As e os docentes que participarão do(s) curso(s) de forma remota, receberão em
seu e-mail institucional o link para entrar na sala de aula virtual (pelo Teams). Somente os
docentes que não atuam em Curitiba e que tiveram sua inscrição deferida poderão entrar na sala
de aula virtual.

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0